این سه رأی از آن اسکندر افرودیسی (Alexander of Aphrodisias، یوحنا نحوی^۱ John Philoponus) و ابن رشد هستند. پس از طرح آرای این مفسران، به ارزیابی و مقایسه این سه موضع می پردازیم تا به این نتیجه دست یابیم که موضع یوحنا موضعی میانی را بین این دو مفسر به خود اختصاص داده است.

دو دیدگاه مخالف درباره عقل منفعل

اکنون به بررسی عقیده ابن رشد (۵۲۰ هـ / ۱۱۲۶ م - ۵۹۵ هـ / ۱۱۹۸ م) و اسکندر افرودیسی (قرن سوم میلادی)، در باب عقل منفعل می پردازیم. از یک طرف اسکندر افرودیسی عقل منفعل را مخالط با بدن و در نتیجه معلول آن و مادی تلقی کرده، و از طرف دیگر ابن رشد علاوه بر اینکه آن را نامخالط با بدن تلقی کرده به مفارقت آن از بدن و حتی نفس اشخاص نیز تصریح کرده است؛ و این دو صفاتی هستند که اسکندر برای عقل فعال در نظر گرفته است.